sequentis:

«Als amats e feels Nostres los Capità, Consellers e prohomens de la Nostra Ciutat de Vila de Sglesies, lo Rey».

«Prohomens, amats e feels Nostres. Certifficam vos, com, mijançant la Divinal gracia etc».

(Vedi sopra, Doc. XCI)

solvistis michi, egoque a vobis habui et recepi ad meam voluntatem numerando per manus vestri dictorum Joannis Gessa, Juliani Sisto, et Anthoni Burguita, trecentas libras monete alfonsinorum nunc currentis in Castro Calleri, quas pro succurrimento necessitatum et expensarum premencionatarum Majestati Regie antedecte occurrencium eidem, sive michi eius nomine, graciose dedistis, recipiente illas de voluntate mei spectabili, nobili et magnifico domino Nicholao Carroç D'Arborea, Vicerege et Governatore Generali presentis Sardinie Regni. Unde renunciando exceptioni dictarum trecentarum librarum per vos michi in modum predictum non solutarum, et doli, de predictis trecentis libris facio vobis presentem apocam de soluto. Actum est hoc in Castro Calleri, die prima mensis septembris, anno a Nativitate Domini millesimo quadrigentesimo sexagesimo quarto.

Signum mei Johanni Bertran, Viceregentis predicti, qui hec dicto nomine laudo, concedo et firmo.

Testes huius rei sunt: Johannes Campio, et Egidius Roiç, domestici et familiares dicti magnifici Johannis Bertran Viceregentis.

Signum mei Nicholay Fevan, auctoritate Regia notarii publici per totum Sardinie Regnum, regentisque scribaniam Procuracionis Regie ac Generalis dicti Regni pro nobili filia et herede magnifici Jacobi Caça quondam, utiliter domina eiusdem. Qui premissis interfui, eaque scribi feci et clausi.

Doc. 41

1464 settembre 21, Saragozza

Giovanna, regina della Corona d'Aragona, ordina che Juan de Bugio, vescovo di Mazzara, presti l'omaggio e il giuramento di fedeltà in nome dei tre bracci del Regno di Sicilia a lei, al figlio Ferdinando e al re Giovanni II.

(ACA, CRD, Papeles varios, n. 19)

In Dei nomine pateat universis quod nobis Ioanna Dei gratia regina Aragonum et cetera et tutrice illustrissimi principis Ferdinandi serenissimi donimi regis Ioannis viri et domini nostri, charissimi filii primogeniti atque nostri dilectissimi, apud civitatem Cesaraugustis et in Sancta Sede Cathedrali dicte civitatis et ante altare maius dicte sedis celebrato iam divino officio regia nostra in sede personaliter sedente nobisque dicto Ferdinando, antedicti domini regis filio primogenito ac Dei gracia principe Gerunde, dice Montisalbi, comite Rippacurcie det Auguste ac domino civitatis Balagarii, quodam in scabello coram dicte serenissima domina regina genitrice et tutrice colendissima personaliter consedente, ubi prelatorum, baronum, nobilium, militum, generosorum procerum, civium et aliorum gentium adest multitudo

adivistis presentiam maiestatis nostre dicte regine tutricis atque nostri dicti Ferdinandi, primogeniti, vos reverendus in Christo Pater dilectus et fidelis consiliarius dicti domini regis et nostri, Ioannis de Bugio, divina miseratione Matzariensis episcopus, orator et legatus infrascriptus ad celsitudinem domini regis genitoris nostri dicti primogeniti et ad nos ipsum Ferdinandum primogenitum pro regio dicti domini regis nostro Sicilie et pro omnibus prelati et personis ecclesiasticis diti Regni et etiam pro vobis ipso nec non pro omnibus marchione, comitibus, baronibus, civitatibus, collegis, terris, castris, locis, villis, oppidis illarum civibus, incolis et habitatoribus totius Regni predicti Sicilie, quia prestitistis nobis dicto principi Ferdinando primogenito et in posse nostro dicte regine tutricis ac nostri dicti Ferdinandi primogeniti sacramentum et homagium ligiumque fidelitate sub hac forma contenta, in quadam papyri scedula per vos oblata per vosque eundem oratorem delatum publice et intelligibili voce lecta civis tenor talis est:

In nomine Sancte de Individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti eiusque in temerate matris Marie Virginis gloriosissime et beatissimorum apostolorum de martirium et sanctorum sanctarumque omnium totiusque celestis curie triumphantis, ego Ioannes Dei et apostolice Sedis gratia, episcopus Matzanensis, orator et legatus ad serenissimum regem Ioannem Dei gratia, regem Aragonum, Sicilie, Navarre, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitem Barchinone, ducem Athenarum et Neopatrie ac etiam comitem Rossilionis et Ceritanie nec non ad serenitatem tuam princeps illustrissime pro vestro Sicilie Regno omni, qua decet potestate fultus et ad infrascripta speciali mandato deputatus pro omnibus prelati et personis ecclesiasticis dicti Regni nec non pro omnibus marchione, comitibus, baronibus, civitatibus, collegis, terris, castris, locis, villis, oppidis illarumque civibus, incolis et habitatoribus totius Regni predicti iuro pro predictis prelati et personis ecclesiasticis et me ipso fidelitatis que iuramentum presto per Deum et Crucem Domini nostri Iesu Christi et eius sancta Quattuor Evangelia per me corporaliter tacta in alias meorum principalium et meam prout de iure et consuetudine aut alium tenemur tibi illustrissimo et serenissimo principi domino Ferdinando, primogenito Regnorum Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitatus Barchinone, ducatus Athenarum et Neopatrie, ac etiam comitatus Rossilionis et Ceritanie et indubitato universali successori regique nostro futuro, quod tenemus et tenebimus, habemus et habebimus te in dominum festim et in regem et pro rege Aragonum et Sicilie et post dies dicti illustrissimi domini regis patris tui nunc feliciter regnantis et quod de cetero obedimus et fidelitatem tibi illustrissimo domino Ferdinando primogenito servabimus in vitam ipsius serenissimi domini regis patris tui et etiam post et successoribus tuis ut vassalli et naturales suo domino naturali debent et tenent fidelitatem et obedientiam servare tamquam primogenito et heredi universali illustrissimi domino nostri regis

predicti. In super pro omnibus prefatis marchione, comitibus, baronibus, civitatibus collegis, terris, castris, locis, villis, oppidis, illarum civibus incolis et habitatoribus totius Regni predicti in alias meorum principalium iuro per Crucem Domini nostri Iesu Christi et eius sancta Quattuor Evangelia corporaliter per me tacta, quod ipsi et successores sui te illustrissimum dominum Ferdinandum, primogenitum Aragonum et Sicilie, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitatus Barchinone, ducatus Athenarum et Neopatrie, ac etiam comitatum Rossilionis et Ceritanie et in memorato Regno Sicilie indubitatum successorem tenent et tenebunt, habent et habebunt in dominum confestim et in regem et pro rege Aragonum et Sicilie et post die illustrissimi domini regis patris tui nunc feliciter regnantis et quod de cetero obedientiam et fidelitatem tibi illustrissimo domino Ferdinando, primogenito, servabunt in vita ipsius serenissimi domini regis patris tui et etiam post et successoribus tuis, ut vassalli et naturales suo domino naturali debent et tenentur fidelitatem, ligium et homagium et obedientiam servare tamquam primogenito et heredi universali illustrissimi domini nostri regis predicti et numquam scienter erunt in consilio vel auxilio vel in facto, quod tu vitam amittas vel membrum aliquot vel quod tu recipias in personam tuam aliquam iniuriam vel contumeliam vel quod tu amittas aliquem honorem, quem tunc habebis vel in futurum habiturus es vel rem aliquam quam tunc possedebis vel possidere sperabis. Et si sciverint vel audiverint de aliquo, qui velit aliquot istorum contra te facere pro posse suo, ut non fiat impedimentum prestabunt. Et si illud prestare nequiverint, quanto poterit nuntiarum, curabunt et contra cum ad posse suum tibi prestabunt auxilium. Et si aliquid in secreto eos dixeris illud sine tui licentia nemini pandent. Et si consilium ab eis postulaveris illud tibi dabunt, quod eis magis tue serenitati expedire videbitur. Et numquam aliquod scienter facient, quod futurum sit ad maiestatis iniuriam vel contumeliam ad laudem Dei Onnipotentis, ad felicem statum et prosperos eventus serenissimi domini nostri regis et tui adulescentis illustrissimi et successoris tuorum in secula amen. Quibus sic pactis incontinenti nos dicta Ioanna, regina ut tutrix dicti illustrissimi principis Ferdinandi primogeniti in minori etate quatuordecim annorum constituti, nosque dictus Ferdinandus dicti domini regis primogenito et quilibet nostrum, prestitimus iuramentum prout continetur in subinserta papyri scedula de nostri dictorum regine tutricis et Ferdinandis, primogeniti, mandato publice et voce intelligibili lecta per fidelem secretarium et notarium subscriptum cuius scedule tenor panditur sub his verbis: Nos Ioanna Dei gratia regina Aragonum et cetera, tutrix illustrissimi principis Ferdinandi, filii primogeniti antedicti serenissimi domini regis viri et domini nostri charissimi atque nostri, et nos dictus Ferdinandus, predicti serenissimi domini regis primogenitus et quilibet nostrum, promittimus in bona fide regali et iuramus super Crucem Domini nostri Iesu Christi et eius sancta Quattuor Evangelia coram nobis posita et per nos manualiter tacta vobis oratori et legato ad maiestatem dicti domini regis et ad nostram serenitatem destinato pro Regno dicti illustrissimi

domini regis et nostro Sicilie predicto servare capitula, privilegia, immunitates et libertates concessas per dictum serenissimi dominum regem genitorem nostri dicti primogeniti et predecessores suos prelati, ecclesiis et ecclesiasticis personis marchioni, comitatibus, baronibus, civitatibus, collegiis, terris, castris, locis, villis, opidis, illarum que civibus incolis et habitatoribus usus etiam consuetudines et bonos mores, prout melius hactenus usi fuerunt illaque custodiemus et observamus custodiri et observari mandavimus per omnes et quoscumque officiales nostros, in quorum omnium et singulorum premissorum testimonium volumus et mandamus nos dicta regina tutrix nosque dicta Ferdinandus, primogenitus, ad vestrique etiam dicti oratoris et legati supplicationem et requisitionem, quod de predicti omnibus fiant et tradantur tot instrumenta publica, originalia per secretarium et notarium infrascriptum, quot nos dicta regina, tutrix nosque dictus Ferdinandus, primogenitus, voluerimus et quilibet eorum voluerit. Et vos dictus orator et legatus aut principales vestri supradicti et quilibet eorum, quorum interest et intererit inde petieritis et petierit sibi tradi.

Que fuerunt data et acta in dicta civitate Cesarauguste et in dicta sede ante altare maius eiusdem, die vicesimo primo mensis septembris XIII, indictione anno a nativitate Domini Millesimo Quadringentesimo Sexagesimo Quarto.

Post predicta vero eodem die apud dictam civitatem Cesarauguste in domibus archiepiscopalibus dicte civitatis, in quibus nos dicta regina tutrix nosque dictus Ferdinandus, primogenitus, nostram per nunc residentiam facimus personaliter et in quadam camera paramenti superiori duarum domorum ante nostre dicte regine tutricis maiestatem nostrique dicti Ferdinandi, primogeniti, presentiam fuistis personaliter constitutus vos venerabilis, Ioannes de Bugio, episcopus, orator et legatus predictus qui ad maiorem corroborationem actus vos supra scriptorum fidelitatis ligii et homagii et cautelam uberiores prestitistis realiter et de facto nobis dicto Ferdinando, primogenito, et in posse nostri dicte regine tutricis nostrique dicti Ferdinandi, primogeniti, dictam fidelitatem, ligium et homagium ore et manibus more solito comendatum, prout in preinserta per vos oblata scedula latius continentur et enarratur, in quorum predictorum testimonium volumus et mandamus nos dicta regina tutrix nosque dictus Ferdinandus, primogenitus, ad vestrique etiam dicti oratoris et legati supplicationem et requisitionem quod de iis predictorum sicut et de aliis omnibus predictis fiant et tradant simul tot instrumenta publica originalia per secretarium et notarium infrascriptum quot nos dicta regina tutrix nosque dictus Ferdinandus, primogenitus, voluerimus et quilibet nostrum voluit et vos dictus orator et legatus aut principales vestri predicti et quilibet eorum, quorum interest et intererit inde potieritis et potierint sibi tradi.

Datum et actum fuerunt predicta in dicta civitate Cesarauguste in dicta camera paramenti dictarum domorum archiepiscopalium dicto XXI die mensis septembris XIII indictione, anno a nativitate Domini Millesimo Quadringentesimo Sexagesimo Quarto.

Signum Ioanne Dei gratia et cetera, tutricis predicte que dicto tutorio nomine iuramentum fidelitatem, ligium et homagium et alia predicta prout superius prestita et facta sunt a vobis dicto episcopo, oratore et legato recipimus et nos eodem tuterio nomine, prout superius iuramus et huic publico instrumento sigillum commune cancellerie Sicilie dicti domini regis impendenti apponi mandavimus.

La Reyna.

Signum Ferdinandi, serenissimi domini regis Aragonum et Sicilie primogeniti et Dei gratia, principis Gerundi, ducis Montisalbi, comitis Rippacurcie et Auguste ac domini civitatis Balagarii. Qui iuramentum fidelitatem, ligium et homagium et alia predicta, prout de super prestita et facta sunt a vobis dicto episcopo, oratore et legato recipimus et nos prout supra iuramus et huiusmodi publicum instrumentum sigillo nostro impendenti communiri mandamus.

Princeps Ferdinandus.

Testes fuerunt ad predicta presentes videlicet quo ad ea, que facta sunt in dicta sede venerabilis Ioannes Cerdan, episcopus barchinoniensis, Petrus de Santangel, electus epscopus maioricensis, Martinus Cortes, abbas monasterii Sancti Ioannis de la Penya, magnifici Ioannes Pages, legum doctor, vicecancellarius Ferrarius de la Nuça, miles iusticia Regni Aragonum, spectabilis et nobilis Guillemus Raimundus de So et de Castre, vicecomes De Vol, Raimundus Despes, maiordomus, Michael Gilbert et Petrus Vaca, cuius est locus de Calanda, Ioannes Ferdinandus de Heredia, scutifer cuius est ville de Mora, Lodovicus de Santangel, advocatus fiscalis, et Lazarus de Borau, iureperiti cives et iurati dicte civitatis Cesarauguste. Quo vero ad eam que facta sunt in dicta camera domus archiepiscopalis fuerunt testes presentes. Idem venerabilis Petrus de Santangel, electus episcopus maioricensis, Martinus Cortes, abbas monasterii Sancti Ioannis de la Penya, magnifici Ioannes Pages, vicecancellarius Ferrarius de la Nuça, iusticia Regni Aragonum, nobilis Michael Gilbert et Ioannes Ferdinandus de Heredia, scutifer.

Signum mei Dominici Decho, serenissorum dominorum regis et regine preditorum secretarii regiaque auctoritate, notario publici per totam terram et dominationem dicti domini regis. Qui predictis omnibus et singulis dum sic, ut premittitur, agerentur et fierent una cum prenomnatis testibus interfui eaque sic fieri vidi et de mandato dicte principis Ferdinandi, primogeniti, et ad rogatum et requisitionem prestatu reverendi episcopi ac oratoris et legati scribi feci et clausi corripuitur autem, ubi dicitur in lineis XXVII. Ac eo et XXII dictus et in II linea firme domine regine tutriacis, ubi legitur publico instrumento sigillum commune cancellerii Sicilie dicti domini regis impendenti apponi mandamus. Domina regina tutrix et dominus princeps Ferdinandus primogenitus mandarunt in Dominico Decho et viderunt eam Ioannes Pages, vicecancellarius, Lodovicus de la Cavallaria, generalis thesaurarius domini regis, et Petrus Torrelles, pro thesaurarius Sicilie.

Ego Petrus Michael Carbonellus, serenissimi domini regis scriba regiaque auctoritate, notarius publicus Barcinone et etiam ubique

terrarum ditionis ipsius domini regis ac tenens claves regii archivi apud urbem Barcinonam una et insolum cum Francisco Carbonello, filio con scribe et [...] archiverio nostro. Exemplum huiusmodi instrumenti prestantione iuramenti et alia continens regio iussu preeunte sumpsi ab regesto illustrissimi domini Ioannis divi recordari Aragonum regis pretitulato commune Sicilie VIII in pretrato archivio recondito exscripsique ac veridice comprobavi. Ut igitur fides ubique impendatur meum, quo utor in publicis hic appono.

Nos Ioannes Dei gratia rex Aragonum, Navarre, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac eciam comes Rossilionis et Ceritanie. Cum nos in mense septembris proxime devoluti hac in civitate Tarracone occupatus et intentus circa reductionem non nullorum Cathalanorum nobis rebellum residentiam faceremus serenissima vero regina Ioanna consorte nostra charissima tutrice illustrissimi principis Ferdinandi, dilectissimi filii nostri primogeniti, ac ipso filio primogenito nostro in minori quattuordecim annoum constituto eodem mense in civitate Cesrauguste Regni Aragonum personaliter residentibus vos reverendus in Christo Pater dilectusque et fidelis consiliarius noster Ioannes de Burgio divina miseratione, martzariensis episcopus, orator et legatus ad serenitatem nostri dicti regis et ad dictum illustrissimi Ferdinandum, filium nostrum primogenitum, pro Regno Sicilie et ad speciali mandato deputatus pro omnibus prelatiis et personis ecclesiasticis dicti Regni et etiamque vobis ipso nec non pro omnibus marchione, comitibus, baronibus, civitatibus, collegis, terris, castris, locis, villis, oppidis, illarumque civibus incolis et habitatoribus totius Regni Sicilie prestitis dicto illustrissimo principi Ferdinando primogenito et in posse dicte serenissime regine eius tutricis et dicti Ferdinandi, primogeniti, sacramentum et homagium ligiumque fidelitatis dictaque serenissima regina tutrix et dictus illustrissimus princeps Ferdinandus, primogenitus, prestituerunt iuramentum et provisionem sub formis contentis in instrumento publico inde confecto acto in dicta civitate Cesarauguste partim in Sancta Sede Cathedrali dicte civitatis partimque in domibus archiepiscopilibus civitatis eiusdem die vicesimo primo mensis predicti septembris tertiedecime currentis indictione anni a nativitate Domini Millesimo Sexagesimi Quarti, proxime effluxi sub signato manibus dicte serenissime regine tutrix et dicti principis Ferdinandi primogeniti et impendenti sigillo recepto et clauso per fidelem secretarium nostrum et dicte regine, Dominicum Decho, regia auctoritate notario prout inico, quod vidimus et cognovimus et ad quod nos referimus latius est videre. Et quamquam predicta firma et valida sint et nulla nostri careant auctoritate aut confirmatione, verum quia serenitati grata sunt minimus et accepta. Illa igitur prout facta et gesta sunt et in prenarrato eorum publico instrumento continentur ad supplicationem per humilem vestri reverendi episcopi martzariensis oratoris predicti et ad cautelam uberiolem tenore presentium et de nostra certa sciencia et expresse laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus nostrequē huiusmodi laudationis, approbationis,

ratificationis et confirmationis presidio atque munimine in omnibus et per omnia roboramus et in eisdem auctoritatem nostram interponimus pariter et decretum. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro communi negotiorum Sicilie sigillo impendenti munitis.

Datum Tarracone, die vicesimo secundo ianuarii XIII indictione anno a nativitate Domini Millesimo Quadringentesimo Sexagesimo Quinto.

Rex Ioannes.

Dominus rex mandavit mihi Dominico Decho et viderunt eam Ioannes Pages vicecancellarius cui fuit commissum ut eam videret et Guillemus de Peralta, regius thesaurarius, e Guillemus Puiades, conservator regi patrimonii in Regno Sicilie.

Ego Petrus Michael Carbonellus, serenissimi domini refis scriba regiaque auctoritate notarius publicus Barcinone et etiam per totam terram et ditionem ipsius domini regis. Exemplum huiusmodi confirmationis sumpsit ab regesto serenissimi domini Ioannis divini recordi, Aragonum regis pretitulato itinerum negotiorum cancellari Sicilie in regio archivio Barcinone civis claves teneo una et insolens cum Francisco Carbonello, filio conscriba conarchivario meo recondito exsciplique et veridice comprobavi regio iussu presente. Ut igitur fides plenior impendatur meum, quo utor in publicis hic appono
Signum.

Doc. 42

1464 dicembre 12, Tarragona

Giovanni II dà licenza a Corrado, fratello del duca di Milano, di prendere e caricare dal Regno di Sardegna 30 cavalli.

(ACA, Sard. 3399, ff. 83v-85)

Joannes et cetera. Spectabili, magnificis et fidelibus consiliariis nostris in dicto Sardinie Regno viceregi gerentibus que vices generali serenissimi Capitibus Callari et Gallure et Logudori procuratoris regio capitaneis vicariis et aliis universis et singulis officis et sub[...] nostris in eodem Sardinie Regno exercentibus et constitutis dictorumque officialium locorum salutis et dilectionibus. Ut spectabiles atque magnificus Corradus, illustrissimi ducis Mediolani officii et a[...] nostri carissimi frater cuius maiestati nostre porrectis precibus non solum verum in longe maioribus complacere optauis suis vocis non frustretur summe nobis cordi est. Cum itaque illius moentes preces licentiam et facultatem plenariam concesserimus eidem Corrado uti presencium serie concedimus extrahendi sive per alium aut alios eius nomine extrahi faciendi in una vice vel pluribus a dicto Sardinie Regno et vel a quibuscumque portuibus seu carricatoriis eiusdem equos triginta cuiusvis pili aut vace fuerunt francos quidem ab omni iure tracte et actenus cuiuscumque nostre curie pertinencium illosque denehendi aut devehi faciendi quocumque voluerit vobis propterea etiam vestrum singulis eade, serie dicimus et precepimus districtis iniungendo ad nostre iram et

indignationem incursum penamque mille, quod edicto Regno quovis extractionem equorum huiusmodi prohibere nullatenus obsistente dicto triginta equos a dicto Regno Sardinie et a quibusvis portubus seu carrichatoriis evidentis per illum seu illos, quos dictus Corradus ad hec agenda deputavit in una vel plenibus vicibus et quocumque voluerit devehi sinatis et permitatis impedimento contradictioneque cessantibus quibus. Et si forte in eius modi equorum extracione particulares extraciones fieri apportebit, volumus de quolibet particulariextracione deduccione et [...] fieri in dorso presencium et earum penes presentate singulis vicibus [...]extracte fuerunt volumus presentes penes ultimum guardianum dictorum partium sive carricatoim pro [...] etiam cautela [...] ⁷⁷⁹ penitus remanere vos etiam scricitis hortante ut ministros quos prefatus Corradus ad hec exequenda. Datum in civitatem Terracone, die XII decembris anno a nativitate Domini Millesimo CCCCLXIIII. Rex Joannes.

Doc. 43

1466 giugno 16, in nostris felicibus castris prope Castellum de Amposta

Giovanni II concede l'arrendamento del diritto della 'carra' di Sassari a Angelo Marongio, capitano della suddetta città per quattro anni, affinché aiuti la corte regia nelle sue urgenti necessità di ridurre i ribelli regi all'obbedienza

(ACA, CRD, Papeles varios, n. 22; Sard. 3399, ff. 134-135v)

Pateat univeris quod nos Ioannes Dei gratia rex Aragonum, Navarre, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac eciam comes Rossilionis et Ceritanie, curie nostre necessitates urgent maiori in medum propter videlicet reducione ad nostre obedientiam vassallorum nostrorum maiestati nostre rebellium ut nedum quantitate infrascripta sed multa [...] maiorem pro eisdem inbueniendis necessitatibus nos habere oporteat exquisitisque itaque pluribus unus atque modis unde subscripta pro presenti valeremus habere quantitate meliorem aut promptiorem non tenimus modum et nec curie magistri utili quam presentem et infrascriptum. Idcirco utilitate curie nostre in his debite prospecta: tenore presentium publici instrumenti nostri ex certa sciencia deliberateque et consulto per nos et successores nostros quocumque vendimus et arrendamus et titulo venditicis seu arrendamenti tradimus seu quasi vobis magnifico et dilecto consiliario nostro Angelo de Morongio, militi capitaneo civitatis nostre Saceris dicti Sardinie Regni presenti, acceptati vestrique et quibus volueritis ad tempus videlicet quattuor annorum, que currere incipiunt die primo mensis novembris anno a nativitate Domini Millesimo Quadrigentesimo Sexagesimo Octavo, in qua fini et arrendamentum per magnificum et dilectum consiliarium et procuratorem nostrum in Regno nostro Sardinie

⁷⁷⁹ Nel registro 3399 manca il foglio 84.

predicto Berengarium Çaplana, militem, vobis de iure infrascripto sive gabello factum et fini et die ultimo mensis octobris anni nativitate Domini Millesimi CCCC Septuagesimi Secundi ius Regni sua gabella carre dicte civitatis Saceris cum omnibus et singulis iurisdictione et preeminencia ac seu cumplis comitionibus, pactis, pactionibus, modis et formis ac etiam cum et processum in instrumenti seu instrumentis, arrendamenti seu arrendamentorum per dictum Regni procuratorem deducte iure sive gabella vobis noviter factorum et firmatorum que, ut dicitur, facta fuere ad rationem videlicet septingentarum librarum monete Saceris pro quolibet anno que pro omnibus dictis quattuor annis summam capiunt duarum mille octagintarum librarum dicte monete, de quibus de presenti nobis anticipare debetis atque tenemini. Quadringentos ducatos auri bonos et restantem precii predicti quantitatem solvere nobis aut nostre curie tenemini per tertias aut tanda consuetas iuxta formam in arrendamento sive arrendamentorum per dictum regium procuratorem vobis, ut premittitur, facto seu factis contentam et expressam hanc aut venditione sive arrendamentum facere intendimus et facimus vobis eidem Angelo de Morongio et a vobis super his ius et causam habentibus sicut melius, plenius, sanius et utilius dici scribi et excogitari pot(est) iuxta videlicet seriem forma et tenorem arrendamenti seu arrendamentorum per dictum procuratorem nostrum vobis facti seu factorum ad bonum sanum sincerumque intellectum vestri et vestrorum. Et extra habimus dictum ius sive gabella seu predicta omnia et singula que vobis, ut premittitur, arrendamus et seu titulo arrendationis concedimus et iure dominio et posse nostri nostrorum, que in his successoribus tempore videlicet arrendamenti predicti perdurante et non aliud neque ultra eaque omnia et singula in vos vestrumque ius dominum ponimus, mittimus et transferimus irrevocabiliter pleno iure. Cedentes et mandantes vobis et predictis ex eam huiusmodi arrendamenti et eo perdurante omnia iura et loca nostra omnesque vices, voces, rationes et actiones reales et personales mixtas, utiles et directas et alias quasvis nobis in et super predictis pertinentes et spectantes. Quibus iuribus, locis, vicibus, vocibus, rationibus et actionibus et aliis predictis vos ipse Angelus vestrique a vobis ius et causam super his habentes agendo, defendendo, respondendo et alia etiam faciendo nostro huiusmodi arrendamento perdurante, ut premittitur, quibus maiestati nostra uti et experiri posset presenti non facto arrendamento. Constituentes vos et vestros in et super his veros dominos, actores et procuratores irrevocabiles ad faciendum inde vestras voluntates eode, ut predicatur, durante arrendamento promittentes tradere seu tradi facere, quatenus opus fuerit aut sit vobis possessionem realem et actualem seu quasi rerum arrendatarum predictarum et in eis vos et vestros facere predictum tempus existere potiores absque aliquibus contradictione et impedimento nostri nostrorumque officialium aut personarum quarumcumque. Mandantes per hanc eandem vicem episcopalem in hac parte gerentes spectabili, magnifici, dilectis et fidelibus consiliaris nostris in dicto Sardinie Regno viceregis aliisque etiam universis et singulis officialibus nostris tam maioribus quam minoribus in

Regno eodem constitutis et constituendis et aliis quibusvis personis, ad quos seu quas spectet dictorumque officialium locatenentibus presentibus quam futuris ad penam florenorum auri Aragonum quinque mille quatenus vobis eidem Angelo de Morongio et vestris seu a vobis in his ius et causam habentis arrendamentum nostrum predictum omniaque et singula precontenta per tempus predictum et cum pacti pactionibus conditionibus seu camplis ratione seu ex causa arrendamenti seu arrendamentorum predictum procuratorem de et super his vobis, ut premittitur, facti seu factorum teneant efficaciter et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quosvis. Caveantque a secus agendo aliqua ratione vel causa si gratia, nostram caram habent et predictam penam et aliam et graviorem nostro reservatam arbitrio cupiunt non subire. Convenientes etiam et in nostra bona fide regia promittentes vobis nec non secretario nostro et notario infrascripto tamquam publice persone pro vobis et vestris et aliis etiam quorum intersit seu interesse poterit quomodolibet nunc vel in futurum legitime stipulatur recipienti quod venditione seu arrendamentum nostrum huiusmodi omniaque et singula prenarrate per dictum ipso ac modo et firma predictis ratam, gratam et firmam ac rata, grata et firma habemus, tenebimus et observabimus et contra ea non venimus aut venire consentiemus vel permittemus nec ipsum arrendamentum infringemus, cassabimus vel revocabimus. Qui minimo tenebimur vobis et vestris predictis de firma et legali cuictione sub omnium et singulorum, bonorum iurium et redditum nostrorum hyphoteca et speciali obligatione. Et ego predictus Angelus de Marongio, arrendator qui supra acceptans huiusmodi arrendamentum cum et sub pactis, modis et conditionibus memoratis ex certa sciencia et deliberate, convenio et in bona fide promitto incontinenti et seu de presenti anticipare maiestati vestrique serenissimi et excellentissimi domini regis in solitum et pro rata precii dicti arrendamenti prefatos quadringentos ducatos bonos et aureos et residuam quantitatem per tertias et tandas prehabitas et ut dictum est solitasolvere dicto regio procuratori et seu cui vestra inserit celsitudo. Et pro his tenendis et observandis obligo etiam personam ac omnia bona et iura mea habita et hebenda ubique.

Datum et actum est hoc in nostris felicibus castris prope Castellum de Amposta, die XVI iunii anno a nativitate Domini Millesimo CCC Sexagesimo Sexto Regnique nostri Navarre anno XXXXI, aliorum vero Regnorum nostrorum nono.

Signum Ioannis et cetera. Qui predicta concedimus et firmamus huicque publico arrendationis instrumento sigillum nostrum commune iussimus apponi impendenti.

Rex Ioannes.

Testes fuerunt presentes spectabilis et magnifici viri Ionannes Iuges et Nicola Carroç d'Arborea, in dicto Sardinie Regno vice rex dicti domini regis consiliarii.

Signum Ioannis de Coloma, predicti serenissimi domini regis secretarii sueque maiestatis auctoritate per totam eius terram et ditionem publici notarii. Qui predictis una cum dictis testibus interfui eaque de eiusdem maiestatis mandato scribi fecit et

clausit.

Dominus rex mandavit mihi Ioanni de Colona in cuius posse concessit et firmavit.

Ego Petrus Michael Carbonell, serenissimi domini regis scriba regiaque auctoritate notarius publicus Barcinone nec non per totam terram et ditionem ipsius domini regis ac tenens claves sui regii archivi Barcinone, una et in olim cum Francisco Carbonello, filio conscriba et conarchivario meo, exemplum huiusmodi arrendimentu sumpsi ab regesto predicti domini regis Ioannis memorie immortalis in prefato archivo recondite exscripsis ac veridici comprobavi regio mandato preeunte. Ut igitur fides plenior impenditur meum qui utor in publicis hic appono Signum.

Arrendamentum iuris de la carra civitatis Saceris Regni Sardinie factis per dominum regem Ioannem II. Angelo Marongio.

Anno MCCCCLXVI.

Doc. 44

1466 agosto 20, Tortosa

Giacomo, conte di Quirra, aiuta l'esercito regio contro i ribelli regi con l'invio di biremi e triremi

(ACA, Sard. 3397, ff. 149v-150)

Joannes et cetera. Magnifici et dilecto consiliario nostro Jacobi d'Aragall, locumtenenti gubernatoris in Capitibus Callaris et Gallure nostri Sardinie Regni, salutem et dileccionem. Cum superiori tempore causa necessaria admoneret exercitum nostrum quod per mare contra vassallos cathalanos nostre Corone rebelles paranimus debite muniri ea gratia accessitus per nos spectabilis nobilis et dilectus consiliarius et camerlengus noster Jacobus Carroç, comes de Quirra, idem comes cum suis trireme et birreme assidue ut probum vassallum decet dicto exercitum deservint [...], quia paret honesta ratio exposcebat ut inter ea temporis, quo ipse comes rebus nostris bellicis et in nostri servicio reluta patria, familia et negociis suis serviret cause omnes quoquomodo tamquam res in quocumque iudicio quiescerent eo nos oti causis in ipsis supersed[imenta] per nostra guidaticum et supersedimenta, mandamus ut in ipsis guidatico et supersedimenta ad que nos refferemus latius continetur [...] ut ipse comes asseverat eo in dicto servicio vos sen aliqui vestrum ad nnullorum et signanter Bertrandi Crexells, mercatoris, instancia in quibusdam causis predictis, quibus quiesci iussimus predictis et exequciones adversus eius et bona et aliorum qui res et causas predicto comite gesserum fuerunt et potissime adversusque Petrum Bellit, qui licet certos redditus pervenientis, prestandis dicti comitis et familia dicti castris receperit a dicto comite dicti Castris Callaris contra dictum Petrum Bellit, nomine proprio quamvis rem et causam dicti comitis tractaret, quam causam dicta supersedimentum et guidaticum non est dubitum comprehendant in magicum ymo maximum dicti comitis preiudicium et nostrorum supersedimenti et guidatici contentum. Qua ratione iusticie remedio per illius parte a nostri maiestate humiliter implorato vobis et cuilibet vestrum, dicimus et mandamus

scienter et expresse ad penam duorum milium florenorum auri quod iuxta formam dictorum guidatici e supersedimenti in dictis causis dictum comitem tangentibus supersedimentis et quiescitis supersedimentis et quiesci faciatis restituatis quod et tornetis ad statum omnia acta processa et ena[...] facta contra dictum comitem et alios pro eo ipsius, quod et illorum bona obligatis nos restituimus et tornamus serie cum presenti procedendo in predictis omnibus de et cum consilio utrius iure consulti partibus predictis non superpecti quem ut in [...] super predictis damus cauti secus agere super quo vobis omne posse tollimus quanto preter dictam penam iram et indignationem nostras cupitis evitare. Datum in nostra civitate Dertuse, die vicesimo mensis augusti anno a nativitate Domini MCCCCLXVI. Rex Joannes.

Doc. 45

1466 agosto 26, Tortosa

Giovanni II ordina a Giovanni de Sena di aiutarlo a sedare la ribellione della guerra civile portare armi e cavalli con l'invio di armi e cavalli

(ACA, Sard. 3400, ff. 47-47v)

Don Joan et cetera. Al noble e amat nostre don Joan de Sena, salut e dilecció. Les rebellions per alguns dels Cathalans contra nostra Maiestat [...] adament adverses donem a nós iusta causa de ajudar-nós per totes aquelles vies que possibles nós són per forma, que ab la ajuda de nostre senyor e de nostres bons vassalls pugam reduhir los dits rebelles a nostra obediència. E com vos, per causa de les terres que tenim en aqueix nostre Regne de Serdenya sian tengut a nós personalment servir tota bona e quant per nós sian request. Per ço, urgent la dita necessitat ab les presents vos citam, dehim e manam sots la fidelitat aquens són tengut que la present reebuda vos dispongan personalment ab vostres armes e cavalls en venir a nós e nostra servey, primer segur passatge passen e vingan e per res non dilaten o recusen, si les penes per dret sobre açò statuides desiian evitar.

Data en la nostra ciutat de Tortosa, a XXVI dies del mes de agost en l'any de la nativitat de nostre Senyor MCCCCLXVI. Rex Joan

Doc. 46

1466 agosto 26, Tortosa

Giovanni II dà licenza a Antonio de Sena, visconte di Sanluri, di far edificare una torre sopra una rocca chiamata Corongio maggiore che sta su un giardino della "villa" di Laconi

(ACA, Sard. 3400, ff. 48v-49)

Nos don Joan et cetera. Per quant vos noble magnífich e amat conseller nostre mossen Antoni de Sena, visconte de Santluri entenen construhir e de non edificar una torre fort sobre una rocha appellada Corongio mayore, que sta sobre un jardí vostre de

la vila de Lacono del nostre Regne de Sardenya. E per ço nós és stat per vostra part humilment supplcat vos atorgassem per la dita causa la licència e permissió d'avall ferites. E nós attenents los serveys a nostra maiestat vos fets e que fer no cessau, los quals de maners coses obtenir de nós són dignes. Ab tenor de les presents sens [...] de negú de qui fes interés de nostra certa sciència e expressament a vos dit noble vescomte, donam, consentim e atorgam plena licència e ampla potestat que en e sobre la dita rocha de Corongio mayore sens incorriment de pena o penes algunes e no obstant qualsevol prohibicions encontrari fetes puxan fer construhir e fabricar la dita torre fort, ab los murons, valls, contravalls e barbicanes e altres qualsevol coses necessaries per fortificació e stage de aquella segons millor vos sera vist deure fer. Manants ab les presents de la dita nostra certa sciència sots pena de Mil florins d'or d'Aragó als visrey e governador general nostre en lo Regne e als loctinents de aquell e a qualsevol altres officials, als quals pertanga que la dita nostra licència e permis a vos dit noble vescomte tenguen e observen tenir e observar facen e en nenguna manera directament ne indirectament noy contravenir o algú permeten per alguna via causa o rahó. En testimoni de la qual cosa manam ésser fetes les presents ab nostre comun segell en lo dors segellades.

Data en la nostra ciutat de Tortosa, a XXVI dies del mes de agost en l'any de la nativitat de nostre Senyor Mil CCCCLXVI. Rex Joan.

Doc. 47

1467 febbraio 8, Villa Franca del Penedès

Nicolò Carròs, viceré e governatore generale del Regno di Sardegna, invia una bireme e triereme al servizio del re Giovanni II per far fronte alla ribellione catalana

(ACA, Sard. 3401, ff. 6-6v)

Joannes et cetera. Spectabile, nobili, magnificis et dilectis consiliariis nostris Nicolao Carroç d'Arborea, viceregi et gubernatori generali in dicto Sardinie Regno, gubernatori quoque Capitis Callaris et Gallure et eius locumtenentis, vicario, subvicario et aliis officialibus Castri Callari et eorum cuilibet, saluteme et dilectionem. Habet effectualiter querimonia, nostre executoria facte pro parte spectabilis, magnifici dilectisque consiliarii et camerlengii nostre Jacobi Carroç, comitis Quirre, quod licet gratia, servitiis per ipsum comitem sereni [...] facti cum quibusdam eius trirreme et birreme, cum quibus e dicto nostro Sardinie Regno ad has partes ad nobis fermentum contra rebelles nostros huius principatus nostrum Cathalonie, ut probum decet vassallum se contulit guidaticum et supersedimentum in omnibus causis et negociis suis tam cuilibus quam pecunialibus sibi concesserimus tantum quantum dictus comes in nostro servicio affuerit et per unum annum postquam ab [...]. Et comes ipse superioribus annis pauce contractum et fideiussoribus obligavit solvere forma ac causis et racionibus in dicto contractu contentis fideli Francisci [...] cum civitatis et Castri Callari mille decem

libras monete callaritano vel [...] iam diu est in nostro servicio vacare partes nostras ut probum vassallum decet toto [...] et natura dicti debiti mere civilis sit ita ut nullo pacto pro aliquo interesse pensio aliquibus censualis comprehendi causari seu intelligi ut dicitur potest [...]. Idem Ciurana predictae omnia principi eiusque consciencie ut fertur oblitus interesse dicti debiti ad naturam et forum censualis petere nostro crubescit. Eaque gratia vos dictus vicarius ad ipsius Ciurana instanciam executionem contra fideiussores fecistis factisque de presenti nonnullaque etiam litere et provisiones a curia nostra contra mentem dicte guidatici et super sedimentum, ut dictum emanarunt in magnum imo maximum dicti comitis preiudicium dictique guidatici supersedimenti notoria rebellionis lesionem. Qua ratione iusticie remedio pro illibus parte et dicte nostra humile implorato, quia non decet eiundem comitem sub nostro servicio vaccantem eius fideiussores sub fide nostra et dicti nostri guidatici et supersedimenti eodem gravati presentem ipsum dicti guidatici et supersedimenti, id non patitur vobis et cuilibet vestrum si predicta vera, sicut dicimus et mandamus scienter et expresse ad penam duorum mille florenorum auri quamvis in quacumque executione virtute dicti debiti et obligatione adversus dictum comitem fideiussores capta suersedatis et supersederii faciatis sicuti nos super sedemus ferie cum presenti. Et nichilominus omnia enantata processa, gessa et facta adversus illos et quam sertim adversis Gabrielem de Vallebrera, eius fideiussorem seu eius uxorem, eorumque bona ad primerum et debitum statum restituatis et tornetis sicuti nos harum serie restituhimus et tornamus serie cum presenti. Et demum guidaticum et supersedimentum nostra predicta dux earum series et tenores eidem comiti servetis et servari faciatis ad hunguem, quibusvis literis et provisionibus et curia nostra emanatis subquavis verbarum forma conceptis excepta quodam provisione per laudomitum perdo civitatis Maioricarum obtenta quam in sui volumus remanere viribus et effectu penitus revocatis auserimus namquam vobis potestate omnimodam contrarium peragendum nullitatis decreto.

Datis in Villa Franca Penitentis, die VIII mensis febrarii anno a nativitate Domini MCCCCLXVII. Rex Joannes.

Dominus rex mandavit michi Philippo Dementis, visa per vicencancellarium.

Doc. 48

1467 marzo 2, Sant Cugat

Provvedimenti sull'estrazione del sale delle saline di Castel di Cagliari

(ACA, Sard. 3401, f. 2)